
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 

имени Н.И. Кондратенко

от «31» октября 2022 г.

Об утверждении «Дэрожной
ной итоговой аттест

П Р И К А З

ст-ца Кущевская
№ 774/1

карты» подготовки и проведения государствен- 
ации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко в
2022-2023 учебном году.

На основании Дорожной карты подготовки и проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и сред­
него общего образования в Краснодарском крае в 2022-2023 учебном году, утвер­
жденной 21.10.2022 г. министром образования, науки и молодежной политики 
Краснодарского края, з целях организации качественной подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 
общего и среднего общего образования 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить 

итоговой аттестации п 
него общего образован 
ном году, согласно пр

2 .

Дорожную карту подготовки и проведения государственной 
э образовательным программам основного общего и сред­
ня в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко в 2022-23 учеб- 

ожению к настоящему приказу.
Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

°-

Директор МАОУ COI 
им. Н.И.Кондратенко

№ 1

mrI V  -• <$£
r-'A. yoT>-iiLH г •» *3lj -V. /

И.И.Карякина



Приложение 1 
К приказу МАОУ СОШ № 1 

им. Н.И.Кондратенко 
№774/1 от 31.10.2022 г.

ДОРОЖНАЯ КАРТА 
подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образователь­

ным программам основного общего и среднего общего образования 
в МАОУ СОШ № 1 им. Н.И. Кондратенко в 2022-2023

учебном году
№ Наименование мероприятий Срок исполнения Ответствен­

ные
Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образова­

тельным программам основного общего и среднего общего образования (далее-
ГИА-9 и ГИА-11 соответственно)

1. Проведение анализа результатов ГИА- 
и ГИА-11 в 2023 г.

Август 2023 г. Карякина И.И.

2. Проведение совещаний с учителями с 
последующим собеседованием о зада­
чах, стоящих перед школой в текущий 
период:
1) анализ результатов ГИА-9 и 
ГИА-11 с постановкой задач по повы­
шению качества образования;
2) анализ по итогам мониторинга 
муниципальной дорожной карты и 
плана ИРР

Ноябрь 2022 г. 

Январь 2023 г.

Бондаренко JI.B. 

Бондаренко Л.В.

3. Анализ планов подготовки выпускни­
ков 9,11-х классов к государственной 
итоговой аттестации в ОУ на 2022 год

Октябрь-ноябрь 
2022 г

Бондаренко J1.B.

4. Подготовка и размещение на сайте 
школы анализов с результатами ГИА-9 
и ГИА-11 с описанием выявленных 
проблем для использования в, работе 
учителями-предметниками при подго­
товке обучающихся к ГИА

Сентябрь 2023 г. Бондаренко JI.B.

5. Анализ результатов диагностических 
работ

В течение года Бондаренко JI.B.

6. Проведение анализа недостатков выяв­
ленных при подготовке и проведении 
ГИА в 2023 году.

август-сентябрь Зам. директора 
поУВР



7. Организация и i 
мониторинга 01

троведение
и ЕГЭ е школе

Май-июль 2023 Зам. директора 
по УВР, учителя- 
предметники

II. Меры по тэвышеник качества преподавания учебных предметов
1. Организация и 

диагностики и ь 
достижений об> 
разования

проведени
юниторин
'чающихся

е школьной 
га учебных 
общего об-

по отдельному гра­
фику

Зам. директора 
по УВР

2. Организация и i 
индивидуальны 
товке учащихс^ 
учетом диффер^

троведенш 
х занятии 
к ГИА-9 и 
?нцироваш

j групповых, 
по подго- 
ГИА-11с 

ioro подхода

С 1.09.22 по 
23

Зам. директора 
по УВР, учителя- 
предметники

3. Собеседование 
классов и их рои 
к ГИА-9 и ГИА 
на добровольно 
корректировка 
подготовки выц

с выпускал 
жителями г 
-11, выбор’ 
й основе, с 
шдивидуа] 
ускников

4ками 9,11-х 
ю подготовке 
у экзаменов 
.оставление и 
1ьных карт

Октябрь 2022, ян­
варь-февраль 2023

Зам. директора 
по УВР, класс­
ные руководи­
тели

4. Участие учащи) 
жшкольных фа» 
предметам

сся 9,11-х I 
;ультативаз

слассов в ме- 
с по всем

Ежемесячно по 
плану ЦРО

Зам. директора 
по УВР, класс­
ные руководи­
тели

5. Формирование 
по выпускникал

школьной 
1 9,11 клас

базы данных 
сов

Октябрь-ноябрь Зам. директора 
по УВР

6. Проведение прс 
предметам по в]

бных тест 
ыбору

ирований по Октябрь, декабрь 
г.- февраль, апрель 
г.

Зам. директора 
по УВР

7. Размещение на 
официальные а  
щены материал] 
рамках подгото]

сайте ОУ ( 
шты, на кс 
E.I д л я обуч 
вки к ГИА

.сылок на 
торых разме- 
ающихся в 
-9 и ГИА-11

С 1.09.22 по Зам. директора 
по УВР, ответ­
ственный за сайт

8. Участие в pa6oi 
щих семинаров 
ков

у  ПОСТОЯН]
учителей-
1

-ю-действую-
предметни-

Ежемесячно Учителя-пред­
метники

9. Участие в семи] 
телей- предмет! 
методической п 
ной работы для 
ков по подготов 
с использованш

нарах-сове 
гаков с цел 
омощи и р 
учителей- 
ке обучаю 
зм демове]:

цаниях учи- 
1ью оказания 
азъяснитель- 
цредметни- 
щихся к ГИА 
)Сий ФИПИ

Ежеквартально Учителя-пред-
метники

10. Посещение уро 
дополнительны 
товке к экзамен 
методической п

ков в 9, 11 
х занятий 
ам с цельк 
0]ующи

-х классах, 
по подго- 
) оказания

сентябрь 2022- ап­
рель 2023

Зам. директора 
по УВР



11. Контроль дозировки и проверки до­
машних заданий выпускников в школе.

Февраль 2023 Зам. директора 
по УВР

12. Проверка классных журналов: объек­
тивность выставления итоговых отме­
ток выпускников 9, 11-классов -  пре­
тендентам на получение аттестатов с 
отличием

в конце каждой 
четверти

Зам. директора 
по УВР

13. Участие в курсах повышения квалифи­
кации учителей по учебным предметам 
при подготовке к ГИА

По отдельному 
графику ИРО

Королева Н.В.

III. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА
1. Подготовка плана информационно­

разъяснительной работы при проведе­
нии ГИА

октябрь 2023 года Зам. директора 
по УВР

2. Разработка школьных документов в со­
ответствии с требованиями муници­
пальных, региональных и федеральных 
документов (по необходимости)

В течение 2-х 
недель после вве­
дения в действие 
документов

Зам. директора 
по УВР

3. Подготовка материалов по проведению 
информационно- разъяснительной ра­
боты (ИРР) с участниками ГИА-9 и 
ГИА-11 и лицами, привлекаемыми к 
проведению ГИА

Октябрь 2022 март Зам. директора 
по УВР

4. Корректировка индивидуальных и пла­
нов подготовки выпускников к ГИА-9 
и ГИА-11 по математике, русскому 
языку, предметам по выбору

Ноябрь 2022- ап­
рель 2023

Зам. директора 
по УВР, учителя- 
предметники

5. Подготовка приказов по организации и 
проведению ГИА-11и ГИА-9 в 2023 
году в МАОУ СОШ № 1

По мере необходи­
мости

Директор

6. Подготовка распорядительных доку­
ментов (приказов) по подготовке и про­
ведению итогового сочинения (изложе­
ния) в 11-х классах:
1) о местах регистрации на участие 
в итоговом сочинении (изложении);

2) о проведении итогового сочине­
ния (изложения)

октябрь 2022 года

ноябрь 2022 года, 
январь, апрель 
2023 года 
декабрь 2022 года

Директор

7. Подготовка распорядительных доку­
ментов (приказов) по подготовке и про­
ведению итогового собеседования в 9-х 
классах

январь 2023 года Директор

IV  Финансовое обеспечение ГИА



Заключение договоров с лицам, при­
влекаемыми к выполнению работ, свя­
занных с организацией и проведением 
ГИА

Март-апрель 2023 Директор

Участие во per 
пальных совещ 
ческих конфере

иональных и муници- 
аниях, на|учно-методи- 
нциях

октябрь 2022 года - 
сентябрь 2023 года

30 ноября 2022 
года, 17 февраля. 
10 марта, 17 мая 
2023 года______

Директор, зам. 
директора по 
УВР

Участие в проведении в 
тренировочных меропр 
участников и с участниками

сероссийских 
тий (без 

ГИА)

Участники ГИА
ШЯ'

Участие в проведении региональных 
тренировочных мероприятий (без 
участников и с участниками ГИА)

февраль - май 2023 
года

Участники ГИА

Проведение обучения специалистов, 
ответственных за проведение итого­
вого сочинения, ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ, ито­
гового собеседования:
- организаторов ППЭ;
- технических специалистов;
- специалистов по проведению ин­
структажа;
- ассистентов для лиц с ОВЗ

Н
о
я
б
р
ь

а
п

Зам. директора 
по УВР

А
6.

Обучение общественных наблюдателей Февраль-май Бондаренко JI.B.
Проведение обучающих реминаров, со­
вещаний по вопросам качества органи­
зации и проведения ИРР со всеми кате­
гориями участников ГИА- 
лицами, привлекаемыми и 
проведению ГИЛ, обучающимися и их 
родителями (законными представите­
лями), участниками ЕГЭ (выпускни 
ками прошлых лет)

октябрь 2022 года 
май 2023 года

Бондаренко JI.B.

9 и ГИА-11: 
подготовке и

Участие в обучающих мероприятиях 
для работников ППЭ, общественных 
наблюдателей проводимы^ МОНиМП, 
РЦОИ

По отдельному 
графику

Бондаренко JI.B.

Организация прохождения 
федеральной Учебной пл 
ботников ППЭ, обществен
дателеи

обучения на 
атформе ра- 

ных наблю-

февраль - апрель 
2023 года

Бондаренко J1.B.

VI. Организационное сопровождение ГИА



1. Участие в ключевых мероприятиях Ро- 
собрнадзора в соответствии с Переч­
нем мероприятий но подготовке к про­
ведению государственной итоговой ат­
тестации по образовательным програм­
мам основного общего и среднего об­
щего образования в 2023 году

по графику Росо- 
брнадзора

Участники ГИА

2. Организация проведения итогового со­
чинения (изложения) в основной и до­
полнительный сроки

7 декабря 2022 г., 1 
февраля 2023 г., 3 
мая 2023 г.

Директор, зам­
директора по 
УВР

3. Участие в проведении ГИА по единому 
федеральному расписанию в досроч­
ный период, в основной период в до­
полнительный период

февраль 2023 года, 
март - апрель 2023 
года, май - июль 
2023 года, сентябрь 
2023 года

Участники ГИА

4. Формирование сведений в региональ­
ную информационную систему обеспе­
чения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших основные образовательные 
программы основного общего и сред­
него общего образования (далее - РИС) 
и подготовки к ГИА в 2023 году

ежемесячно Директор, зам­
директора по 
УВР

5. Формирование списка участников ГИА 
имеющих право сдавать ГИА в форме 
1 ВЭ

Октябрь-ноябрь 
2022 г.

6. Формирование списков общественных 
наблюдателей и предоставление их в 
управление образованием

январь-сентябрь
г

Директор, зам­
директора по 
УВР

7. Мониторинг прогнозируемых неудо­
влетворительных результатов по мате­
матике и русскому языку и двум пред­
метам одновременно выпускников 9, 
11-х классов

Постоянно Зам. директора 
по УВР, учителя- 
предметники

8. Контроль и оформление за информаци­
онными стендами в школе и предмет­
ных кабинетах по процедуре проведе­
ния ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году, раз­
мещением соответствующей информа­
ции на сайте.

в течение учебного 
года

Администрация, 
учителя-пред- 
метники, ответ­
ственный за сайт

9. Итоговое сочинение (изложение) 7 декабря 2022 г., 1 
марта 2023 г., 3 

мая 2-023 г.

Директор, зам­
директора по 
УВР



10. Итоговое собес 
языку в 9 класс

•едовани^ п 
,ах

о русскому 8 февраля 2023 
года, 15 марта 2023 

года,
15 мая 2023 года

Директор, зам­
директора ПО 
УВР

11. Подготовка П1 
менов

~1Э к проведению экза- Апрель 2023 Администрация

VII. Mepoiприятия пс) информационному сопровождению ГИА
1. Организация р 

чей линии» в N 
Н.И.Кондратен

аботы теле(] 
1АОУ COIL 
!ко.

юнов «горя- 
[ № 1 им.

сентябрь 2022- 
июль 2023

Администрация

2. Организация и 
онно-разъясни 
с участниками 
цами, привлечь 
ГИА-9 и ГИА-

проведение 
тельной ра£ 
ГИА-9 и ГЪ 
энными к пр
f. !

информаци- 
юты в школе 
1А-11 и ли- 
юведению

октябрь 2022-май 
2023

Администрация

3. Участие в клю1 
формационной

чевых мер<Ь] 
Кампании]

триятиях ин- 
"ИА

по графику Росо- 
брнадзора и медиа­

плану

Администрация

4. Организация работы по ин 
нию о процедурах проведе 
всех участников экзамено! 
лей (законных представив 
ние официального сайта щ
1) о сроках и местах ре 
для участия в написании и 
чинения(для участников I
2) о сроках проведения 
сочинения (изложения);
3) о сроках, местах и п< 
формирования о результат 
сочинения (изложения);
4) о сроках и местах по 
ний на сдачу ГИЛ - 11. ме< 
страции на сдачу ЕГЭ (дос 
основной период);
5) о сроках проведения
6) о сроках, местах и п< 
дачи, и рассмотрении апел 
срочный период);
7) о сроках, местах и п 
формирования о результат 
(досрочный период);
8) о сроках, местах и m 
дачи, и рассмотрении апел 
новной период);

[формирова­
ния ГИА-11 
з, их родите­
лей), веде- 
[колы: 
гистрации 
тогового со-
\гэу,
итогового

эрядке ин- 
ах итогового

дачи заявле- 
:тах реги- 
;рочный и

ГИЛ-11; 
эрядке по- 
[ЛЯЦИЙ (до-

эрядке ин- 
ах ГИА-11

эрядке по- 
[Л̂ ЦИЙ (ос-

до 6 октября 2022 
года

до 22 октября 2022 
года
до 9 ноября 2022 
года

до 30 ноября 2022 
года

до 30 декабря
2022 г.
до 17 февраля
2023 года
до 17 Февраля 
2023 года

до 21 апреля 2023 
года

Администрация



9) о сроках, местах и порядке ин­
формирования о результатах ГИЛ-11 
(основной период);
10) о сроках, местах и порядке по­
дачи, и рассмотрении апелляций (до­
полнительный период);
11) о сроках, местах и порядке 
информирования о результатах ГИЛ-11 
(дополнительный период).

до 21 апреля 2023 
года

до 4 августа 2023 
год

до 4 августа 2023 
года

5. Организация работы по информирова­
нию о процедурах проведения ГИА-9 
всех участников экзаменов, их родите­
лей (законных представителей), веде­
ние официального сайта:
1) о сроках проведения итогового 
собеседования по русскому языку;
2) о сроках и местах подачи заявле­
ний на сдачу ГИА-9 по учебным пред­
метам;
3) о сроках проведения ГИА-9;
4) о сроках, местах и порядке ин­
формирования о результатах итогового 
собеседования по русскому языку;
5) о сроках, местах и порядке ин­
формирования о результатах ГИА-9 
(досрочный период);
6) о сроках, местах и порядке по­
дачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(досрочный период);
7) о сроках, местах и порядке ин­
формирования о результатах ГИА-9 
(основной период):
8) о сроках, местах и порядке по­
дачи и рассмотрения апелляций ГИА-9 
(основной период);
9) о сроках, местах и порядке ин­
формирования о результатах ГИА-9 
(дополнительный период);
10) о сроках, местах и порядке подачи 
и рассмотрения апелляций ГИЛ-9 (до­
полнительный период)

до 25 декабря 2022 
года
до 30 декабря
2022 года

до 1 февраля
2023 г. до 8 января 
2023 года

до 20 марта 2023 
года

до 20 марта 2023 
года

до 19 апреля 2023 
года

до 19 апреля 2023 
года

до 3 августа 2023 г 
ода

до 3 августа 2023 
года

Администрация

6. Участие в краевых родительских со­
браниях в режиме видеоконференции 
об особенностях проведения ГИА в 
2023 году:

18 ноября 2022 
года
20 января 2023 
года

Администрация, 
классные руко­
водители



-ГИ А -11 
- ГИА-9

19 мая 2023 года 
16 декабря 2022 
года
3 февраля 2023 
года
14 апреля 2023 
года

7. Организация и г 
ного родительск 
низации и подго 
11 в 2023 году.

[роведение 
ого собраь 
товке к П

общерайон- 
шя по орга- 
IA-9 и ГИА-

По отдельному 
графику

Администрация, 
классные руко­
водители

8. Организация со 
ков ГИА-9 и ГИ 
сам психологии 
заменам.

провожде! 
А-11 в шк( 
еской готе

^ия участни- 
ше по вопро- 
)ВНОСТИ к эк-

октябрь 2022 -  май 
2023

Администрация, 
классные руко­
водители, педа­
гог-психолог

9. Проведение аг 
щихся и родите. 
дения ГИА в 20
- о выборе предг
- о психологичес
- об ответствен! 
рядка проведет
- о дополните^ 
сдаче ГИА;
- о сроках и пор 
рения апелляци]
- о сроках, месп 
информации о р

кетирован 
пей по воп 
9 году: 

>детов для <
КОЙ ГОТОВ!

юсти за не 

!я ГИА; 
1ьных мат

ядке пода1

гах, поряд] 
езультата>

ия обучаю- 
росам прове-

:дачи ГИА; 
-юсти к ГИА; 
фушение по-

ериапах при

ш и рассмот-

Есе получения 
: ГИА.

март - апрель 2023 Администрация, 
классные руко­
водители

10. Информирован* 
телей об измени 
мерительных м& 
ГИА 2023 года 
ями ФИЛИ 2021

ie обучаю 
ниях в кон 
сериалах( 
и о работе 
] года на с<

щихся, роди- 
трольных из- 
далее - КИМ) 
с демоверси- 
айте ИРО

ноябрь - декабрь 
2022 года

Администрация, 
классные руко­
водители

VIII. Контролр за организацией и проведением ГIIA
11. Осуществление 

учителей-предм 
к проведению Г

контроля: 
етников цс 
ИА-9 и ГИ

$а работой 
) подготовке 
[А-11

регулярно Директор, заме­
ститель дирек­
тора по УВР

12. Организация и i 
диагно стиче ски 
по подготовке о

троведение 
х работ и 1 
бучающих

; школьных 
:естирований 
ся к ГИА

По отдельному 
плану

Заместитель ди­
ректора по УВР

13. Организация до 
дуальных занят] 
ванной основе ( 
вающих, м о т и в р

полнитель 
ий на дифс 
с группа^п 
фованных

ных индиви- 
эеренциро- 
\ слабоуспе- 
•)

Сентябрь 2022 Заместитель ди­
ректора по УВР



14. Собеседование с выпускниками 9, 11 
классов и их родителями по подго­
товке к ГИА, выбору экзаменов на доб­
ровольной основе, составление и кор­
ректировка индивидуальных карт под­
готовки выпускников

Октябрь 2022, ян- 
варь-февраль 2023

Зам. директора 
по УВР, учителя- 
предметники

15. Проведение смотра оснащения методи­
ческих уголков в кабинетах материа­
лами к экзаменам (в том числе с при­
мерами базовых тестовых заданий, об­
разцами их решений, заданиями, 
рекомендуемыми выпускникам для са­
моподготовки и т.д.). Оформление 
общешкольного стенда «ГИА и ЕГЭ»

Сентябрь-октябрь зам. директора 
по УВР, рук-ли 
ШМО

16. Проверка работы педагогов по коррек­
тировке календарно-тематических пла­
нов для ликвидации пробелов в зна­
ниях учащихся.

ежемесячно зам. директора 
по УВР, рук-ли 
ШМО

17. Посещение уроков, дополнительных 
занятий с целью контроля за качеством 
преподавания.

сентябрь 2022 - 
май 2023

Администрация


